第 25 期

第 17 回留萌市農業委員会総会議事録

開催日時：令和 7 年 6 月 26 日 午後 1 時 30 分～

開催場所：留萌市役所 3 階 第 2 委員会室

留 萌 市 農 業 委 員 会

第 17 回留萌市農業委員会総会議事録

１．開 催 日 時  令和 7 年 6 月 26 日

２．開 催 場 所  留萌市役所３階 第２委員会室

３．出 席 委 員 （９名）

会長      ６番 中原 耕治

会長職務代理者 ２番 野原 守

議事録署名委員 ８番 鈴木 博幸 ９番 阿部 明

委員      １番 田中 繁雄 ３番 佐藤 剛信

５番 馬淵 三喜男 10 番 田中 美智子

４．欠 席 委 員 （１名）     ４番 室田 強志 ７番 池田 孝明

５．議 事 日 程  １ 議案第３１号 土地現況証明願いについて

           報告第４号  第２５期第１６回留萌市農業委員会総会の議案

                  第３０号の修正について

６．事務局職員  事務局長   榎  昭博

         係  長  沖田 雅己

         主  事  羽生 丈一朗

主  事  豊田 大騎

主  事  矢作 温大（書記）

議 事 録

No.１

会長

事務局長

会長

事務局長

会長

委員長

会長

会長

（午後１時３０分開会）

 ただ今より本日召集されました第２５期第１７回留萌市農業委員会総会

を開会いたします。ここで事務局より諸般の報告をさせます。

本日、「４番 室田委員」「７番 池田委員」より、欠席の旨の通告があ

りましたので、ご報告いたします。現在の出席委員は、１０名中８名で、定

足数に達しておりますので、総会は成立しております。

報告は以上です。

ここで、留萌市農業委員会規程 第 16 条の規定に基づき、 議事録署名委

員として、「８番 鈴木委員」「９番 阿部委員」の両名を指名いたします。

また、本日の会議書記は、事務局職員の「矢作書記」を指名いたします。

これより、本日の議事に入ります。

最初に日程１議案第３１号「土地現況証明願いについて」を上程いたしま

す。それでは事務局より説明をお願いします。

議案第３１号「土地現況証明願いについて」でございます。

土地の所在は字藤山３９８４－１、登記簿地目は田、現況についても田で

ございます。

面積については、４８０ヘクタールでございます。

土地の利用状況については、平成２９年以降農地としての利用なし、所有

者氏名は記載のとおりでございます。

農地区分は、農業振興地域内及び農用地区域内で、証明を必要とする理由

は、地目変更登記のためでございます。

具体的な場所ですが、１から３ページの記載のとおりでございます。

ただ今の説明に関連して、土地現況調査委員会が開催されておりますの

で、土地現況調査委員長より審議結果の報告をお願いします。

この議案について審議した結果、本案件については「願い出」のとおり土

地の現況は「農地、採草放牧地以外」に相違ないことを証明することに決定

しましたので、報告いたします。

ありがとうございます。

それでは、これより質疑に入ります。ご発言のある方は挙手をお願いいた

します。

それでは、ご発言がないようですので、採決をいたします。議案第３１号

について、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

No.2

委員

会長

会長

事務局

会長

会長

会長

（全員挙手）

ありがとうございます。全員賛成ですので、議案第３１号については、原

案のとおり決定いたしました。

それでは、日程２、報告第４号、第２５期第１６回留萌市農業委員会総会の

議案第３０号の修正について上程いたします。

事務局より説明を願います。

議案書４から６ページを、ご覧いただきたいと思います。

第２５期第１６回農地農業委員会総会の議案、第３５号の修正についてで

ございます。

前回の総会において、採択いただいた内容でございますが、事務処理に不

備があり、内容を修正することとなりました。

５ページ、利用権等を設定する農地の面積、1,963 ヘクタールから 5,649

ヘクタールへ修正。計の１筆から２筆へ、面積を、2,348ヘクタールから 6,034

ヘクタールへ修正。設定する利用権等の賃貸等の額、12,337 円から 32，610

円へ修正でございます。

次に６ページですが、利用権等を設定する農用地の面積を、1,963 ヘクタ

ールから 5,649 ヘクタールへ修正。計の１筆から２筆へ、面積を、2,348 ヘ

クタールから 6,034 ヘクタールへ修正。利用権等の設定理由の、農地保有合

理化事業のためから農地中間管理事業のためへ修正。賃貸等の額を、12,337

円から 32,610 円へ修正。利用権の設定を受ける理由の、農地保有合理化事

業のためから規模拡大による経営安定のためへ修正。設定を受けた後の経営

面積を、1,962,827.82 ㎡から 1,966,898.82 ㎡へ修正でございます。

以上でございます。

それでは、これより質疑に入ります。ご発言のある方は挙手をお願いいたし

ます。

ご発言がないようですので、報告第４号は、この程度で終わりたいと思い

ます。

以上をもちまして、第２５期第１７回留萌市農業委員会総会を閉会いたしま

す。委員の皆様、お疲れ様でした。

（午後１時４５分閉会）

留萌市農業委員会規定第１６条の規定により、ここに署名・押印する。

令和７年 ６月２６日

留萌市農業委員会会長

署  名  委  員

署  名  委  員